



**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2020  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2020**

**TERMO DE RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

Ratifico o ato da Comissão Permanente de Licitação do nosso Município, que declarou a licitação dispensada, com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, c/c com art. 4º da Lei Federal nº 13.979/2020, para contratar diretamente a empresa **AP DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - ME – CNPJ nº 32.651.599/0001-10**, objetivando ao o fornecimento imediato e em caráter emergencial de 20.000 (vinte mil) máscaras de procedimento triplas, destinadas à proteção dos profissionais da saúde e 50 (cinquenta) oxímetros polegadas, para uso em atividades médicas de diagnóstico e atendimento dos pacientes acometidos pelo coronavírus, como ação preventiva de enfrentamento dos efeitos da pandemia causada pela COVID-19, conforme descrição, características e condições estabelecidas no Projeto Básico, anexo I, pelo Valor Global de **R\$ 89.000,00 (oitenta e nove mil reais)**, face ao disposto no art. 26 da Lei n. 8.666/93, e Art. 4º da Lei Federal nº 13.979, de 2020, vez que o processo se encontra devidamente instruído.

Publique-se.

Sertânia, 29 de maio de 2020.

  
**MARIANA GRACE ARAÚJO FERREIRA PATRIOTA**  
Secretária Municipal de Saúde



## FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

### PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2020 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2020

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DIRETA PARA O FORNECIMENTO IMEDIATO E EM CARÁTER EMERGENCIAL DE 20.000 (VINTE MIL) MÁSCARAS DE PROCEDIMENTO TRIPLAS, DESTINADAS À PROTEÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE E 50 (CINQUENTA) OXÍMETROS POLEGADAS, PARA USO EM ATIVIDADES MÉDICAS DE DIAGNÓSTICO E ATENDIMENTO DOS PACIENTES ACOMETIDOS PELO CORONAVÍRUS, COMO AÇÃO PREVENTIVA DE ENFRENTAMENTO DOS EFEITOS DA PANDEMIA CAUSADA PELA COVID-19.

### RELAÇÃO DOS ITENS CONTRATADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	MÁSCARAS DE PROCEDIMENTO TRIPLA	20.000	R\$ 3,80	R\$ 76.000,00
2	OXÍMETRO POLEGADAS GREEN LED DISPLAY	50	R\$ 260,00	R\$ 13.000,00
<b>VALOR TOTAL CONTRATADO</b>				<b>R\$ 89.000,00</b>